

**Przedpłata**  
za „Głos Narodu“ wynosi:  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2.—. Za odnośnienie do  
mieszkania dopłaca się 40  
halezy miesięcznie.  
Adres Administracji: Gar-  
barska 7.  
Biuro filjalne: Szewska 13.  
Numer pojedynczy zwykły:  
10 hal.  
Numer z poprzednich dni:  
30 hal.

DIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBERG.

**Przedpłata**  
na „Głos Narodu“ wynosi:  
Na prowincji: miesięcznie  
kor. 2-40. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie: kor. 12.—.  
Adres Redakcji i Admini-  
stracji: Garbarska 7.  
Telefon Nr. 309.  
Numer niedzielny lub nu-  
mer z dodatkiem powiescio-  
wym 16 halezy; numer na  
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dziennika p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządem p. Ignacego Pleszara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halezy, za każdy następny raz 12 halezy. Nadesłane po 40 halezy od wiersza za każdy raz. Słuby, sekretolog etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalak, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 193.

Kraków, Poniedziałek dnia 26 Sierpnia 1901.

Rok IX.

## Czas odnowić przedpłatę.

**Przenumerata wynosi na prowincji:**  
**Za miesiąc wrzesień: 2 k. 40 h.**  
**Do końca grudnia: 9 k. 60 h.**  
Za zmianę adresu dopłaca się 40 halezy.  
W Krakowie dla Absentów odbierających  
„Głos Narodu“ w Administracji (Garbarska 7),  
albo w Biurze filjalnym (Szewska 13) przenie-  
rata wynosi:  
**Za miesiąc wrzesień: 2 kor.**  
**Do końca grudnia: 8 kor.**

## HOROWITZ, DASZYŃSKI, ROTTER.

KRAKÓW, 26-go. Nie jest rzeczą wykluczo-  
ną, że ludność polską w Krakowie będzie miała  
w Sejmie tylko jednego przedstawiciela. Trzy  
inne mandaty dostaną się prawdopodobnie kan-  
dydatom, którzy ani z narodowym charakterem  
polskim ani z polską narodową ideą nie mają  
nic wspólnego: żydowi Leonowi a właściciwie  
Leibowi, Horowitzowi, Ignacemu Daszyńskiemu,  
kosmopolitycznemu międzynarodowcowi, oraz au-  
stryjackiemu radcy rządowemu Janowi Rotterowi,  
liberalowi o centralistycznych tendencjach.

Na zostawiony łaskawie ludności polskiej man-  
dat czwarty wymieniają jako kandydatów: p. p.  
dra Juliusza Leo, Wład. Leopolda Jaworskiego,  
adv. dra Jana Jakubowskiego, Kazimierza Bar-  
toszewicza, dra Władz. Lewickiego oraz dra Ad-  
ma Doboszyńskiego. Dyrektor Petelenz nie kandy-  
duje na posła do Sejmu, natomiast zgłosi pra-  
wdopodobnie swoją kandydaturę na posła do  
Rady państwa w miejsce śp. Ferdynanda Wei-  
gla. Zarówno partja stańczyków jak i partja  
liberalna popierać będą kandydaturę żydowską,  
gdyż oba stronnictwa, uznają „prawo żydów do  
żądania, aby jeden z posłów miasta Krakowa  
był posłem żydowskim!“

Z okazji zgromadzenia, na którym dep.  
Doboszyński czytał swój długi referat o sta-  
nie ekonomicznym Galicji, na to, aby potem  
p. Jan Rotter mógł zdobywać serca między-  
narodowego proletariatu, wystąpił «Czas» z  
pełnym zjadliwości i złośliwości artykułem.  
W artykule tym stwierdza «Czas» tryumfal-  
nie «dziwne i zatrważające (dla p. Rottera)  
zmiany w usposobieniu wyborców krakow-  
skich». Z radością zaznacza organ arystokra-  
cji krakowskiej, że p. Rotter «przeszedł być  
bożyszczem tam, gdzie dotąd niepodzielnie pa-  
nował, że przerzedzają się wierne dotychczas  
szeregi jego aliantów». Oczywiście mowa tu  
o żydach, w imieniu których «członek klubu  
młodokonserwatywnego», Hirsch Landau, na-  
leżący do gatunku hałatowych hyen wybor-  
czych, na ostatnim żydowskim konwentyklu  
wyparł się publicznie wspólności z partją li-  
beralną.

Nie możemy się powstrzymać od wyrażenia  
«Czasowi» i jego stronnictwu serdecznego  
współczucia z powodu dobroduszości, z jaką  
się oddaje swoim złudzeniom. Z prawdziwym  
«złotem sercem» polskiego szlachcica rozczu-  
ła się pocziwiec nad «zacością szelmy ży-  
da», co choć już tyle razy ze schodów zleciał,  
to przecie nietylko «w nieszczęściu porato-  
wał», ale nawet na nieprzyjaciela, z którym  
jak się zdawało był w znowie, mówi nagle  
ni stąd ni zowąd, że «un jest gałgan, z któ-  
rym żadnych nie warto robić interesów». Śmieje się nawet, szlachcic-dziennik z nie-  
przyjaciela, że go tak mądrze wy kierował,  
zyskawszy dyplomacją «serce żyda», a wspo-

minając o tem «sercu», lzy rozczulenia ma  
w oczach, przyczem oczywiście oburzenie o-  
garnia mu piersi na myśl o antysemityzmie,  
jako o prądzie, uczuciu polskiemu nieodpo-  
wiadającym i zgoła w naszym kraju zbyte-  
cznym...

Taki szlachcic, jakżeż to dobrze znana,  
na każdym u nas kroku spotykana postać,  
jakżeż często z niej się śmiejemy, jakżeż do-  
brze znamy koniec «tej dyplomacji», tego «ży-  
dowskiego serca» oraz zapominającego, i tej  
pozornej niezgody między dwoma wrogami szla-  
chcica, dybiącymi na wyrzucie go z ojcowizny!  
Przy niepoprawności naszej narodowej natury  
nigdy nas jednak nie nauczyły nie jest w sta-  
nie i dlatego Leiby, Hirsche i Josle nie po-  
trzebują się nigdy silić na nową inwencję.  
Znając na wylot nieskomplikowaną szlachecką  
psychologję, wiecznie w jeden i ten sam spo-  
sób okłamują, ocyganiają, biorą lichwę i pro-  
wadzą do zguby...

Prosto do zguby idzie też nasza parja  
konserwatywna w Krakowie, rozczulając się  
wymyslaniami Hirscha Landana na liberałów  
i dając żydostwu kazimirskiemu, w zamian za  
rzekome poparcie kandydatur pp. Lea i Ja-  
worskiego, lichwiarski procent pod postacią  
krzesła w polskim Sejmie dla Leiby Horo-  
witz! Pan Rotter i jego przyjaciele w kułak  
się śmieją z tryumfów «Czasu» i zacierają  
ręce z radością z powodu wymysła Hirscha  
Landana, niepospolicie poprawiających szanse  
kandydatur liberalnych wśród chrześcijańskich  
wyborców...

Przymierze z żydami, zawarte przez stań-  
czyków krakowskich, odejmuje niestety «Cza-  
sowi» i jego kandydatom chrześcijańskim,  
zresztą dość sympatycznym, prawo do używa-  
nia wielu skutecznych w walce z przeciwni-  
kami argumentów.

I tak naprzykład — niech się «Czas»  
zastanowi, czy ma prawo rozdzierać szaty swo-  
je z oburzenia nad zbrataniem się p. Rottera  
z międzynarodowymi socjalistami? Niech się  
zastanowi, czy tego, co on o tem tak słusznie  
pisze, nie można z tą samą słusnością już zwró-  
cić przeciwko jego kandydatom? «Czas» po-  
winien chyba lepiej niż ktokolwiek inny ro-  
zumieć, że jest u licha coś złego, w bratania-  
niu się z żydami, coś tak złego że z pewno-  
ścią poruszy to uczucia patriotyczne ludności  
i wpłynie na jej decyzję. Jeżeli zatem «będzie  
obowiązkiem wyborców krakowskich wykazać,  
że dla zabezpieczenia p. Rotterowi mandatu  
nie wyprą się swej narodowości i swej religji  
i że dla zaspokojenia ambicji pana Rottera  
nie pójda z tymi, dla których narodowość  
jest paradoksem a religja rzeczą prywatną», to  
z pewnością będzie także obowiązkiem wyb-  
orców krakowskich wykazać, że dla zapewnienia  
dwóch mandatów krakowskiemu stańczykostwu  
tem mniej ani narodowości ani religji wyprzeć  
się, nie myślą i nie pójda z tymi, dla których  
zarówno narodowość jak i religja Polaków jest  
przedmiotem dzikiej, fanatycznej nienawiści.

## Wybory do Sejmu.

Z komitetu centralnego otrzymujemy nastę-  
pujący komunikat: Komitet centralny przedwy-  
borczy uchwalił przyjąć do wiadomości nastę-  
pujące kandydatury z kurji gmin wiejskich, przed-  
stawione mu przez komitety powiatowe: Brzo-

zów: p. Zdzisław Skrzyński, Cieszanów: p. Jan  
Gnoński, Chrzanów: p. Andrzej hr. Potocki,  
Gorlice: p. Władysław Płocki, Rawa: p. Wła-  
dysław Górka, Rudki: p. Stanisław Bał, Stryj:  
p. Karol hr. Dzieduszycki. Komitet centralny  
przedwyborczy: Wł. Kozłowski wiceprezes, Al.  
Vogel sekretarz.

W „Kole mieszczańskim“ w sobotę o godzi-  
nie 8-jej wieczorem, odbyło się posiedzenie ko-  
mitetu rękodzielników i przemysłowców, zawią-  
zanego przez cechy i „Koło mieszczańskie“. Na  
posiedzenie przybyło około 100 członków. Po-  
siedzenie otworzył przewodniczący, p. Piotr Ko-  
sobucki, zawiadamiając zgromadzonych, że w myśl  
uchwały ostatniego posiedzenia, na którym uchwa-  
lono powiększyć komitet do 200-tn członków,  
zaproszono dalszych 38 rękodzielników, którzy  
już przystąpili do grona komitetu. Przewodni-  
czący poprosił sekretarza, p. Antoniego Toma-  
szewskiego, starszego cechu malarzy, aby odczy-  
tał listę nowo przystępujących członków. Są to  
mianowicie: Ignacy Marek, Józef Bielak, Jakób  
Bałaban, Stanisław Niedospiał, Józef Michn-  
ewski, Juljan Cedzyński, Wincenty Gawlas, Anto-  
ni Frass, Franciszek Schmid, Józef Bielawski,  
Stanisław Niekiel, Józef Kućmierczyk, Błoniarz,  
Jan Kanty Orzechowski, Schellenberg, Stanisław  
Szymik, Feliks Kaczorowski, Wiktor Klein, Ro-  
mund Troczyński, Andrzej Szklarski, Gustaw  
Hausler, Leon Gałek, Piotr Jadowski, Józef  
Głonezyk, Józef Wołłek, Andrzej Guzikowski,  
Karol Wallner, Franciszek Holoub, Antoni Ta-  
bor Antoni Florkowski, Domagalski, Karol U-  
znański, Ludwik Knapieński, Franciszek Karliń-  
ski, Walery Leśniowski, Kazimierz Witas, Piotr  
Porzycki, Tomasz Tohman.

Po odczytaniu tych nazwisk zgromadzenie  
jednogłośnie uchwaliło przyjąć tych panów jako  
członków komitetu. Przewodniczący stwierdził,  
że komitet już jest zorganizowany w myśl uch-  
wały z 200 członków, a zatem przystąpić trze-  
ba do akcji wyborczej. Prezes przypomniał, że ko-  
mitet powziął za cel postawić przedewszystkiem  
swojego kandydata rękodzielnika lub przemy-  
śłowca i tego popierać, by mógł wejść do Sej-  
mu, nie dla własnej ambicji, lecz dla tego, że  
stan rękodzielniczy jest najwięcej pokrzywdzony  
w naszym kraju, a dotychczas niema prawie  
swojego reprezentanta w Sejmie.

Brak fachowego głosu w Sejmie jest jedną  
z przyczyn upadku stanu rękodzielniczego i prze-  
mysłowego, gdyż dziś każdy przyzna, że ręk-  
dzielnictwo upada i nędra wciska się do kraju;  
kraj, w którym nie kwitnie przemysł, wygląda  
jak po ogniu. Lecz któż ma bronić zanikającego  
mieszczaństwa, tej osi społeczeństwa, gdy ten  
stan niema swoich przedstawicieli, choćby tylko  
w Sejmie. Jedynym posłem ze stanu rękodziel-  
niczego w naszym kraju jest p. Michalski ze  
Lwowa; to doprawdy wstydem jest dla nas —  
mówił p. Kosobucki, — że tak mało znamy  
wśród swoich, jak również wstydem być powin-  
no dla innych sfer, którym dobro kraju leży na  
sercu. Dziś wszystkie warstwy mają swoich  
przedstawicieli i aż względnie za wielu mają  
reprezentantów, a stan nasz jest do Sejmu zu-  
pełnie niedopuszczany. Liczyć należy na naszych  
czcigodnych wyborców, że żądania nasze poprą  
i zrozumieją, iż stanu pokrzywdzonego potrzeba  
bronić.

Pierwszy w dyskusji zabrał głos p. Kornecki,  
podnosząc, że obecnie rząd już zaczął pracę oko-  
ło zmiany ustawy przemysłowej i wezwał Izby  
handlowe do współdziałania, ale któż będzie bron-  
ił tych ustaw, które rozumnie przeprowadzone  
mogą podnieść w kraju stan rękodzielniczy, gdy  
nie będzie fachowych posłów? Ustawodawstwo  
przemysłowe powinno być oddane Sejmowi kra-  
jowemu, czego stan rękodzielniczy wszystkich za-  
wodów żąda, ale któż w Sejmie będzie się tego  
domagał, gdy w nim znajdować się nie będzie za-  
den rękodzielnik? Powinniśmy wyszukać z po-  
między siebie jednego i postawić jako naszego  
kandydata. Następnie postawił p. Kornecki wnio-  
sek, aby komitet rękodzielników i przemysłow-  
ców, zawiązany przez cechy i Koło mieszczań-









nowy nabytek, który dość korzystnie się przedstawił, wszelako, nie chcąc polegać na pierwszym wrażeniu, odkładamy ocenę talentu młodego artysty do późniejszych występów. L.

### Różne wiadomości z ostatniej poczty.

**Berlin:** „Post“ utrzymuje, że nie jest rzeczą prawdopodobną, aby król Edward angielski uczestniczył w zjeździe monarchów w Gdańsku. Król pozostaje do d. 11 albo 12-go września w Homburgu. Następnie odwiedzi na zamku Wolfsgarten wielkich księstwa hesko-darmsztadzkiego, poczem uda się wprost do Kopenhagi, aby spędzić na łonie pokrewnej sobie rodziny królewsko-duńskiej tydzień we Fredensborgu. Powróciwszy do Anglii, uda się król na trzy tygodnie do Szkocji w odwiedzinach do księstwa Fife w Mar Lodge. W całym planie urzędowym podróży królewskich udział w zjeździe gdańskim nie jest przewidziany.

**Pretorja:** Od miesiąca otrzymuje znaczna liczba wychodźców transwalskich pozwolenie na powrót do kraju. Wzięto udzieleno takie pozwolenie trzystu zbiegom.

**Londyn:** Z Grafreinetu telegrafują: Duchowny holenderski, nazwiskiem Murray, udał się stąd do Deweta, aby nakłonić go do cofnięcia komend boerskich z Kraju Przylądkowego.

**Londyn:** Lord Kiczenier telegrafuje z Pretorji: Podpułkownik Williams, idąc z oddziałem angielskim doliną Waalu do Klerksdorfu, zetknął się w d. 19 b. m. z licznym taborem wychodźców transwalskich w pobliżu Kalkunplatu. Williams puścił się za nim w pogoń i zabrał 9.000 naboju, 80 wozów i wiele bydła. Do niewoli dostało się 18 Boerów, w tej liczbie landdrost Blumhofu.

**Londyn:** Siedmiuset proboszczów angielskich podpisało memoriał, protestujący przeciw polityce rządów.

**Rzym:** Ambasadorowie mocarstw opiekuńczych, pod przewodnictwem ministra Prinetti, odbyli konferencję, na której przyjęto z zadowoleniem ofertę księcia Jerzego co do pozostania przez dalsze trzy lata na Krete w charakterze jeneralnego komisarza.

**Kanea:** Utworzył się tutaj związek chrześcijańskich i muzułmańskich kobiet kreteńskich, poświęcony uprawie i rozwojowi przemysłu kobiecego, dopomaganiu ubogim kobietom przez dostarczanie im trwałych zajęć, tudzież pielęgnowaniu rodzinnych obyczajów. Księżę Jerzy zatwierdził już statut.

**Londyn:** Z Caracasu donoszą, że korpus 22-tysięczny wojska wenezuelskiego udał się drogą morską, aby przez Rio Hacha wtargnąć do Kolumbji i poprzeć tamtejszą rewolucję.

**Waszyngton:** Rząd zapewnia, że w zatargu wojennym pomiędzy Kolumbją a Wenezuelą porzucenie na zabezpieczeniu swobodnej komunikacji w przesmyku panamskim i praw traktatowych. Dalej interwencja Unji ani jej udział w wydarzeniach nie pesunie się.

**Salonki:** Patriarcha ekumeniczny, Joachim III, postanowił usunąć nadużycia, które w ostatnich czasach wkrały się do zarządu kościoła greckiego, tudzież poczynić starania o podniesienie ducha religijnego wśród ludności wschodniego wyznania.

W tym celu podejmuje podróż do Turcji, Macedonii i Epiru, zamierzając zbadać potrzeby poszczególnych gmin na miejscu. Po powrocie patriarcha zamierza przedstawić sułtanowi memoriał, żądający zaradzenia wielu brakom.

**Konstantynopol:** Ogłoszono iradé sułtańskie, zezwalające Towarzystwu francuskiemu na pełne używanie praw, przyznanych mu w poprzednim rozporządzeniu koncesyjnym.

## Z literatury, teatru i sztuki.

(Z teatru). Jutro we wtorek po drugi raz „Młodzi bohaterowie“, dramat z powstania 1863 roku, odznaczony na jednym z konkursów Wydziału krajowego.

Zaangażowani zostali świeżo do naszego teatru ze sceny poznańskiej p. Stanisława Wysocka, grywająca tam pierwszorzędną rolę dramatyczną i salonową, oraz p. Kazimierz Wysocki, amant sceny poznańskiej.

\* Z ciecyn Anczyca i Sp. wyszły nowe poematy, Jana Kasprowicza, p. t. „Giącemu światu: Dnia iras Salome. Święty Boże, Święty mocny. Meja pieśń wieczorna“. Poematy te potężnym nastrojem myśli, uczucia i natchnienia są niezwykłym literackim zjawiskiem. Zdaniem z nich sprawy zajmujemy się w najkrótszym czasie.

# Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU“ Z DNIA 26 SIERPNIA 1901.

**Wiedeń:** Prezes ministrów rumuńskich, Stur-dza przybył tutaj specjalnie, by przedstawić gabinetowi wiedeńskiemu niebezpieczeństwo, jakim grozi agitacja macedońska pokojowi na Bałkanie.

**Wiedeń:** Posłowie stronnictwa ludowego niemieckiego uchwalili wotum zaufania dla prezydenta Pradego i wyrazili oburzenie, że Prade jest przedmiotem napaści ze strony wszechniemców.

**Wiedeń:** Cesarz Franciszek Józef I. przybędzie do Siedmiogrodu w dniu 18 września.

**Wiedeń:** Dymisję barona Krieghammera po wielkich manewrach jesiennych potwierdzają obecnie źródła, jak najbardziej autentyczne, dodając, iż po raz pierwszy podał się do dymisji jeszcze z początkiem roku bieżącego.

**Bilbao:** Policja aresztowała wielu podejrzanych obcokrajowców i oddała ich odnośnym konsulom.

**Petersburg:** Niemiecki ambasador hr. Alvensleben wyjechał na urlop do Niemiec.

**Konstantynopol:** Głównodowodzący II. korpusu armii tureckiej i gubernator Adryanopolu, Arif basza, otrzymał order Osmanje z brylantami.

**Lipsk:** Adwokat dr Breit, który przed paru dniami zastrzelił swego przeciwnika w pojedynku i sam się zgłosił do prokuratury państwa, został wypuszczony na wolność za złożeniem kaucji w sumie 10.000 marek.

**Ateny:** Minister sprawiedliwości, Karapaolos podał się do dymisji. Lubiany przez podwładnych, musiał ustąpić z uwagi na brak sympatii wśród większości parlamentarnej.

**Bruksela:** Krüger, przyjmując deputację stowarzyszeń holenderskich oświadczył, że proklamacja Kiczenera dowodzi jedynie niemożliwości zwyciężenia Boerów. Proklamacja nie wywrze żadnego praktycznego rezultatu.

**Drugie małżeństwo cesarza Fryderykowej.**

**Berlin:** „Volkszeitung“ powtórzyła za „Zukunft“ pogłoskę, jakoby zmarła niedawno wdowa po cesarzu Fryderyku, wzięła była przed paru laty w tajemnicy ślub z swym długoletnim ochmistrem dworu, hr. Götz von Seckendorff. „Volkszeitung“ zaznacza, że powtarza tę „nie-

prawdopodobną“ pogłoskę po to, aby wywołać z kompetentnej strony jej zaprzeczenie.

**Berlin:** Jutro jest spodziewane urzędowe i stanowcze zaprzeczenie w sprawie rzekomego małżeństwa cesarzowej Fryderykowej z hr. Götzem von Seckendorff.

Doniesienie „Zukunft“ uważają powszechnie za intrygę rodziny Bismarcków przeciw nielubianej przez kanclerza „Angielce“.

### Szkoły greckie w Turcji.

**Konstantynopol:** W wilajecie adrianopolskim istnieje 252 szkół greckich przeróżnej kategorii. Nauczycieli jest 289; nauczycielek 137, uczniów 16.021; uczennic 7551. Koszty utrzymania tych szkół wynoszą 263.505 franków rocznie.

Obecnie Wysoka Porta żąda, by owe szkoły poddano pod wyłączny nadzór tureckiego ministerjum oświaty, czemu się sprzeciwia stanowczo patriarcha ekumeniczny.

### Rzeź Armeńczyków.

**Londyn:** Ostatnimi czasy mnożą się coraz częściej wieści o nowych mordach i okrucieństwach, których ofiarą padają Armeńczycy ze strony Kurdów.

Wśród Armeńczyków panuje skutkiem tego wielkie wzburzenie. W związku z tem pozostają liczne aresztowania Armeńczyków w Konstantynopolu.

### Sarafow.

**Sofja:** Były prezydent komitetu macedońskiego, Sarafow, zakłada nowy komitet, celem rozpoczęcia propagandy czynu.

**Wiedeń:** „Polit. Corresp.“ donosi z Konstantynopola, że Porta wyrazi niezadowolnienie rządowi bułgarskiemu z powodu uniewinnienia Sarafowa.

**Bukareszt:** Ministerjum spraw zagranicznych przygotowywa memoriał do wszystkich mocarstw, w którym opowie w sposób historyczny wszystkie fazy propagandy komitetu macedońskiego aż do uniewinnienia przez sąd przysięgłych w Sofji Sarafowa. Memoriał oświadczy, iż rząd rumuński spycha z siebie wszelką odpowiedzialność za dalsze następstwa tej sprawy i pozostawia ją ocenie Europy.

## N A D E S Ł A N E.

Biura obrońcy 2144  
**JANA JENDLA**  
w Krakowie ul. Nad Rudawą, 4.

**PENSJONAT ŚW. RODZINY**  
(Towarzystwa wychowawczego „Dom Rodzinny“).  
10 klas od najniższej do egzaminu dojrzałości.  
Utrzymanie z nauką (język francuski i niemiecki) za 60 kor. miesięcznie dla internistek. Ekstermistki 12 k.  
Wpisy od 9—12 i od 3—5 od 28 sierpnia do 4 września przy ul. Pędzichów 15, Kraków. 2245

**Kilku studentów**  
ze szkół gimnazjalnych lub realnych przyjmie na mieszkanie wraz z całym utrzymaniem lub bez inteligentna rodzina. Zgłoszenia uprasza się nadsyłać do działu inseratowego „Głosu Narodu“ dla Rodziny. 1529

**„ZAWISZA CZARNY“**  
Fantazja dramatyczna Cz. I. akty cztery, przez Kazimierza Przerwę-Tetmajera  
z 7 ilustracjami Włodzimierza Przerwy-Tetmajera.  
Cena 5 koron.  
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Poszukuje się do kupna  
**WILLI W ZAKOPANEM**  
w korzystnym miejscu położonej, na zimowe mieszkanie zaopatrzonej, a nadającej się do urządzenia pensjonatu. 00  
Reflektanci zechcą opis planiku i warunki sprzedaży z podaniem ceny przesłać na ręce dra Romana Ławrowskiego  
adwokata w Krakowie, ulica Grodzka l. 3.

**Park Krakowski**  
**TEATR ROZMAITOŚCI**  
Dzisiaj i Codziennie 1480  
wielkie przedstawienie akrobatyczne  
połączone z Koncertem.  
Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesludo Roche  
Od 1-go sierpnia nowy program.  
Wstęp w dniu powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedziele i święta wstęp 20 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.  
Sprzedaż biletów u Wgo St. Karlińskiego w Sukłonicach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

**Księgarnia G. Gebethnera i Sp.**  
otrzymała na skład główny:  
**Kazimierza Bartoszewicza**  
KWESTJONARIUSZ MAŁŻEŃSKI  
Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tegoż autora są jeszcze na składzie:  
Rok 1863, dwa tomy . . . . . cena 5 kor.  
Księga 3 maja, dwa tomy . . . . . „ 3 kor.  
Lukrecjon, satyra . . . . . „ 30 h.  
Trzy dni w Zakopanem . . . . . „ 1 kor.  
Bajka o lisie, kozłach i niedźwiedziu 20 h.  
Trzeci Maja, odczyt . . . . . cena 30 h.

**Pieśni polskie**, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.  
**Przewodnik po Krakowie**, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

**SKŁAD FORTEPIANOW**  
**W. Barabasz i Sp.**  
Kraków, Rynek 39, I. piętro. 2106

**Apteka E. Hellera**

Skład materiałów aptecznych i wód mineralnych i t. d.  
Kraków, ulica Grodzka l. 23.  
Poleca i wysyła odwrotną pocztą nie licząc opakowania:

Maść na plegi pewny środek słońca 1 kor.  
Essencja łopianowa, sławny środek przeciw wypadaniu włosów, flakon 1 kor. i 2 kor.  
Pastylki dentolinowe, doc. Uniw. dra Lepkowskiego i E. Hellera, znana używana w całym świecie antyseptyczna płukanka do ust 1 kor. również  
Pasta dentolinowa w tubach 60 h. Dentolin antyseptyczny proszek do zębów, puszka 1 kor. 2107



Boże zbaw Polskę!

Prześliczna ohromofotografia na kartonie, wielkości 1/10 entmtr., przedstawiająca Najśw. Marię Pannę Częstochowską, eteozną herbami Litwy i Rusi...

Nakład księgarni katolickiej Władysł. Mitkowskiego W KRAKOWIE.

Tamże wyszło: 2104 fotografia Najśw. Marii P. Ostrobramskiej (matowa) w małym formacie, na odwrotnej stronie: Meditwa za nawrócenie alepryjskiej Poleki. Cena 30 hal...

Już wyszło z druku St. Mitkowskiego 2006 Tajemnice Aleksandrowskiej cytadeli w Warszawie.

Wydanie III poprawione i powiększone. Cena egzemplarza 1 kor. 60 hal.

WILKI i BARANY ciąg dalszy Tajemnic Aleksandrowskiej Cytadeli w Warszawie.

Cena za egzemplarz 2 kor. 40 halery. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Dwóch studentów

niższych klas gimn. lub realn. znajdzie mieszkanie u nauczyciela szkół ednich Kraków, ulica Jabłonowskich r. 18, II piętro. 246 1 3

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić szanownych Rodziców i Opiekunów, iż dniam 1 W. rzeźnia, jak lat poprzednich otwieram 2245 1 3

„Szkółkę freblowską“ dla chłopców i dziewcząt od 4-ech do 6 cju lat, w Krakowie, Podwale 14. Pisy od godz. 7-12 i od 2-4 popoł.

Polecając się względem szanownych rodziców i opiekunów i zapewniając troskliwą opiekę nad powierzoną mi dziatwą, kreślę się z gębokim poważaniem Rydlńska.

W wyższej szkole VIII-klasowej żeńskiej z prawem publiczności 2247

L. Tschapkowej ul. Kanonicza 1. 15

rozpoczną się w pisy z dniami 30 sierpnia, kursa nauk 4 września.

OGRODNIK

konaty, w sile wieku, zdolny w swoim zawodzie, poszukuje posady od października b. r. — „J. C.“ poczta byszczyce via Nowy Sącz 2251 1 1

Najlepsze Winogrona

łolewe, wysyła za zaliczką 3 kor. 20 h. czyżk 5 kilowy, franco. Emil Kerpel, Verachetz (Wggr). 2452 1 3

Przyjmę inteligentnych uczniów

całem utrzymaniem, pod przystępnymi warunkami. Kraków, Zygmuntowska 4, 1-sze piętro, plac Groble 22 4 1 3

Bursa nauczycielska

przyjmie kilku uczniów, synów nie- nauczycieli za opłatą 50 koron miesięcz- nie, zapewniając troskliwą opiekę mę- ską. Regencję sprawuje dwóch księży rateretów. zgłoszenia przyjmuje: za- rząd Bury w Krakowie, ul. Woyczyń- skiego (między ul. Krupniczą a Rajską.) 2253 1 3

Kandydat notarialny

zdolny do substytucji, poszukuje umieszczenia od połowy października b. r. Adres: „J. B.“ poste restante Ustrzyki dolne. 2249 1 3

PENSYONAT dla uczniów w Tarnowie

pod kierownictwem księdza, przyjmuje uczniów publicznych i prywatnych, za ceny umiarkowane. Blizsza wiadomość: Tarnów, ulica Ogrodowa 1. 18, I piętro. 2248 1 2

Szczawa alkaliczno-sodowa, zawierająca części składowe chemiczne, jak Zalecona przez Towarz. lekarskie w Krakowie Woda Selterska wyrobu naszego Zakładu fabrycznego wód mineralnych sztucznych...

Takie piękne, długie włosy na głowie urosną tylko przez używanie mojej znakomitej ces. król. wyłącznie upryw. rezedowej pomady kędzierzawiej. Przy regularnym używaniu, nawet bardzo wylysiałe miejsca na głowie, bujnie włosami porosną...

FABRYKA SIATEK konstrukcyj i artystyczn. ślusarstwa J. GORECKI i SP. Kraków, ulica św. Wawrzyńca 28, Telefon Nr. 277 21.0

UZDROWISKO i ZAKŁAD LECZENIA WODĄ JAWORZE (ERNSDORF), Śląsk Austriacki przy Bielsku, otwarty cały rok. Poczta, telegraf i stacja kolejowa. — Pyszne położenie gorskie u stóp Śląskich Beskidów...

Pierwszorządny dom z herbatą zagraniczną ze składem w Wiedniu 2255 1 1 poszukuje na Galicję i Bukowinę Agentów. Oferty z podaniem obecnych zastępstw i reprezentacji firm — pod adresem: »Erste Kraft 4104« an Rudolf Mosse Wien I Seilerstraße 2.

Nadzwyczajny likier MONTE CRISTO pierwszej jakości. Nadzwyczajna specyalność. Do nabycia w lepszych handlach kolonialnych i delikatesów, aptekach i droguerjach.

Wyroby tkackie znakomitej jakości, jakoto: płótna na wszelką potrzebę, ręczniki, chusteczki, dymki, ściereczki płócienko kolorowe i t. p. poleca po cenach najtańszych M. MIESOWICZ W KOBZYNIE ad Krosno.

POKOJ Do sprzedania kawalerski, z powodów rodzinnych, od dawna istniejący, w głównym punkcie Lwowa położony, renomowany, z wyrobioną klientelą...

Kamienica narożna przy ul. Szewskiej w Krakowie w dobrym stanie, z powodu stosunków rodzinnych na 6 1/2 % netto dochodu (przy pełnym podatku wraz z należ. za wodociąg) do sprzedania.

Biedna Rodzina. Na lichej pościeli leży nędzarz złotony ciężką chorobą od lat 8. To mąż wyczerpanej nędzą i niedostatkiem żony i ojciec 3 drobnych dzieci, pozostających bez utrzymania.

Najlepsze Cukry deserowe 1/2 kg. pudełko kor. 2. Karmelki 1/2 kg. kor. 1.— Herbatniki 1/2 kg. kor. 1:20 poleca 2009 9 0

Uczniów ze szkół średnich, przyjmuje na mieszkanie i opiekę ks. Jan Świętnicki, katecheta, Kraków ulica Łobzowska L. 6. 2175

Dwór murowany o 10 pokojach, z licznymi budynkami gospodarskimi murowanymi, dachówka krytymi, z 40 morgami przyległego gruntu, 10 minut oddalenia od rynku krakowskiego, przy Podgórzu, za 30.000 złr. do sprzedania.

Poszukiwane są do zaprzęgu: kuc lub mały konik. — Kuczer-wolant na 3 osoby, na resorach, lekki, prawie nowy, jasion., oraz Gabriolet-wolant na 6 osób, wygodny, lekki, na parę lub jednego konia nadeszły i są do sprzedania w składzie powozów używanych St. Cyrankiewicza ul. Szpitalna L. 34, naprzeciw teatru krakowskiego. 1435

Studentów przyjmę na mieszkanie z całkowitem utrzymaniem pod przystępnymi warunkami. Na żądanie pomoc w naukach przez starszego profesora. A. Wiśniewski plac św. Duchy Nr 20, róg ul. św. Krzyża, naprzeciw kościoła w Krzyżu. 2256

Do sprzedania za małą dopłatą i pod bardzo korzystnymi warunkami następujące realności, będące własnością instytucji finansowej:

- 1.) Realność dwupiętrowa z trzech piętrową oficyną, w Krakowie przy ul. Józefa.
2.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ul. Bartosza.
3.) Realność dwupiętrowa w Krakowie przy ulicy Topolewej.
4.) 3 Realności jednopiętrowe w Podgórzu.

Dwóch studentów z niższych klas gimnazjalnych lub realnych znajdzie umieszczenie przy rodzinie inteligentnej, blisko szkoły realnej i gimnazjalnej, z całem utrzymaniem i rodzicielską opieką. Na żądanie pomoc w naukach na miejscu. Wiadomość ul. Czarnowiejska Nr. 47 na parterze. Codzien od godz. 16 popołudniu. 2147 3 3

Koncesjonowany Zakład instalacji wodociągów, Przedsiębiorstwo budowlane. Zakład ślusarski Zygmunt Gędzierskiego Kraków, ulica Krowoderska L. 19 telefon 260. 2161 6 13

MIESZKANIE dla P. P. Studentów z dobrym wiktem pod przystępnymi cenami. Wiadomość w handlu i. Brzeźniskiego ul. Bracka 1. 13, w Krakowie. 2178